*In oleo, inebrians]* Oleum & vinum, non solum naturaliter duo sunt liquores præstatiissimi, illud foris ad membra roboranda, & hoc intus ad sanitatem: sed & supernaturaliter, diuina quadam ratione, ut antea diximus. Nam quemadmodum per oleum gratia Dei à superis ad inferiora deducitur; ita per vinum inferiora, hoc est, cogitationes humanæ, ad supera euhuntur. & hæc est diuina illa ebrietas, quam mysticus Christi calix noui Testamenti, & rerum diuiniarum contemplatio inducit.

### PSALMVS. XXIII.

#### Titulus.

Psalmus David de (prima die Sabbathi) *Psalmachis.*

#### Argumentum.

*D*ocet Yates, viiius Dei est: omnia quæ sunt: 1. Qua quidem qui frui velit, innocens manibus & mundo corde ut sit necesse est, quæ est vera generatio filiorum Iacob. 2. Ad quos se cœnit trés Prophetæ,

### PARAPHR. IN LIB. PSAL. 85

Propheta periras ipsas suas apertis iubar, ad Christum regem, qui solus innocens est, recipiendum, ipsumque denicto diabolo, à mortuis resuscitatum, in eis ascendentem, sequendis, ut in eo tanquam sanctissimo Sabachio conquicant.

1. *D*omi est terra, & plenitudo eius, rerum terrarum & vniuersi homines qui habitant in eo.

Quia ipse super maria, quibus quasi inhatare videatur, fundauit eum, & super flumina, quibus distinguitur & irrigatur, preparauit ac stabilituit eum.

2. *C*uius quidem tantu opificis fruendi causa; Quis atcedet in mótem Dñi, vbi templum ei est; aut quis stabit in loco sancto eius, vbi requiescit?

Certe non quis, sed qui innocens est manibus, quantum ad facta exteriora attinet, & mundo corde: quantum ad interiora: & qui non accepit nec extulit in vano ad res futilis & inane, attinam suam, sed contra omnibus virtutibus eam ornauit, nec frustra nomen Domini & animam eius in os accipiens, iurauit in dolo, ut per iurio fraudem strueret (proximo suo,) sic ut neque dicto, neque facto, neque cogitato, peccet erga Deum, se, vel proximum.

*Q*uis quidem qui est (hic accipiet) benedictionem, & rerum omnium prosperrum successum à Domino, & misericordia ac iustitiam cum aequitate coniunctam à Deo salutari suo, qui eum omnibonitate complectetur, omniaq; iusta illi præbebit, atque adeò iustum ipsum efficiet.

Hæc enim est generatio hominum quærentium eum; quærentium, inquam, faciem Dei Iacob.

*nam qui te verè colit, Domine, filius populus Jacob  
est; & tu Jacob filius es, qui Deum verè colis. Eia  
cia Sela.*

3. *Vt igitur id verè facere possitis, attollite, & al-  
tiores capacioresq[ue] facite portas, o principes Israël,  
vestras, & vos porta summi templi elevate capita  
vestra; eleuamini, inquam, & in totum aperimini  
vos portæ aeternales, per quas in eum locum est adi-  
tu, ubi perpetuò Dominus commoratur, & introibit  
e[st] magnus & inclitus ille Rex gloriae; ut cum Deo  
commoretur, & in eius Sabbatho conquiescat, ipse, &  
totus exercitus eius.*

*De quo quidem quod queritis: Quis est iste Rex  
gloriae? respondeo: Dominus fortis & potens, Do-  
minus potens in prælio, qui morte & resurrectione  
sua omnes hostes suos fregit ac vicit.*

*Igitur iterum dico: elevate portas, o principes  
vestras, & vos portæ templi Israëlitici, elevate capi-  
ta vestra; eleuamini, dico, portæ aeternales, ubi di-  
nina est sempiternitas, & introibit versus ille Rex  
gloriae diuina, & honor domus Israëlitica.*

*De quo si iterum queritis: Quis est iste Rex, quis  
iste rex gloriae? respondeo denuo: Dominus virtu-  
tum ac fortitudinum, cui omnes parent exercitus  
celestes ac terrestres, ipse est Rex glorie. Eia cia tri-  
umphe Sela.*

Ex-

## EXPLANATIO.

*Prima Sabbathi.] Sic inscribitur hic Psalmus, quoniam agit de vero Sabbatho Christo, in quo uno homo iustificatur ac conquiescit: describitque Vates primò ipsum rerum omnium opificem Deum; deinde quo pacto ad eum perveniri possit, nempe per vitam innocentiam; tum quo modo quis possit esse inoccens, nimis in uno Christo.*

*Portas principes vestras, porta aeternales.] Quatenus principes Vates alloquitur, vt portas suas aperiant; homines hortatur, vt animi sui sensa aperiant, ad Christum recipiendum, per quem solum innocentia, qua opus est vt ad Deum ascendatur, acquiritur. quatenus autem ipsas portas, ad celum se conuertit, vt Christum victorem ab inferis redeundem recipiant.*

## PSALMVS XXIIII.

## Titulus.

*David, sine in finem, hoc est, ad summum pre-  
fatum chori musici, cantandus missus hic Psalmus  
David.*

## Argumentum.

1. *P*recatur Deum ne ab hostibus superetur ac irrideatur. Et vt à peccatis liberetur: 3. Narrans omnes v[er]as Domini, veritatem esse in seruandis promis suis, & misericordiam in condonatione peccatis aliorum. 4. Quare tursum precatur, vt à peccatis & hostibus liberati possit ipse, & totus populus Israël.

1. *A* D te Domine leuavi animam meā, Deus meus in te confido, non permittas, obsecro, vt pudore affectus erubescam, quemadmodum nec faciam.

*Neque irrideant me inimici mei, aut latentur super me, quasi superiores exstiterint: etenim vni-*

uerfi qui sustinent & fidant in te, auxilium tuum  
exspectantes, non confundetur pudore, nec frustra-  
buntur exspectatione sua.

*Imo vero confundantur, & destituti exspecta-  
tione sua pudescant omnes iniqua agentes , & qui  
legi tua fronde facientes, eam prevaricatur, non op-  
tionis errore, vi filii aut cupiditate, & infirmitate ali-  
qua, sed sola malitia , & penitus superuacuè sineq[ue]  
ulla vel putativa causa.*

*2. Qnod ne mibi contingat, néne vel aliquo mo-  
do à mandatis tuis recedam, vias tuas Domine ma-  
iores, quibus ad te itar, & per quas vis ut ambule-  
mus, demonstra & natas fac mihi, & semitas tuas,  
etiam minorum legum tuarum ne quidquam mihi  
desit edoce me: vi tum quidem sciam ea qua facien-  
da sunt, tum autem qua non omittenda.*

*Quinimo non solum demonstrando intelligentiam  
meam instrue, sed & re ipsa, manu me prahendens, di-  
rigere voluntatem meam, & deduc, & assuefac me fi-  
deliter vi soles , ita ut ambulem in lege ac veritate  
tua, & sic plenè perfectus doce me, quia tu es Deus  
saluator meus, & ea re fatus, te sustinui & expe-  
ctavi tota die.*

*Scio equidem me his tantis beneficiis ob granissi-  
ma peccata mea, indignum esse: sed tu, queso, remi-  
niscere non severitatis iustitia, sed bonitatu & miser-  
erationum tuarum Domine, & benignitatum ac  
misericordiarum tuarum quæ à seculo sunt in te,  
& quibus tu semper es vñus.*

Delicta

*Delicta iuuenturis meæ, in vita & morib[us] &c.  
ignorantias meas ac errores, & quo inde fecuta sunt  
transgressiones, ne, queso, pro iustitia tua meminetis.*

*Sed secundum misericordiam tuam memen-  
to mei, qui ad tuam imaginem factus sum, tu quale  
propter bonitatem tuam, unde illa effluit à Dñe.*

*3. Enimvero hac duo habet, quod dulcis bonus q[ui]  
& rectus , iustus q[ui] est Dominus : & propter hoc  
misericordia peccatorum, quod bonitatis est, legem da-  
bit delinquentibus per ignorantiam, & docebit eos  
quo pacto recte hic ambulare debeant in via virtu-  
tis, quod est iustitia.*

*Sed & re ipsa diriget ac deducet mansuetos , qui  
conmonstrantibus faciles se probent in iudicio, ut  
qua iusta sunt exequantur: & docebit mites ac hu-  
miles (nam in cor malevolum non intrat sapientia)  
vias suas, ut legem eius norint & intelligant, eique  
assuefiant.*

*Etenim vniuersæ viae Domini , quibus ipse nobis  
prædit, & vult ut ipsi insisteremus , sunt bonitas & mi-  
sericordia erga alios , & veritas ac iustitia in pro-  
priis diutis ac factis; qua duo semper ipse præstat om-  
nibus requirentibus testamentum, & custodiens  
pactum ac fædus legis eius, quod cum hominibus  
fecit, & testimonia præceptorum eius, quibus suam  
voluntatem est testificatus.*

*Et ideo non dubito, quin propter nomen tuum  
Domine, ut facta tua cum eo congruant (nam bonus  
diceris & misericors ) propitiaberis , ut dixi, &*

parcer peccato meo: nam ut ipse id cluam, nequaquam sufficio; nimis multum est enim.

*Quinimo si quis est homo quantumcumque illatenet peccauerit, qui timet Dominum, & eius misericordiam auxiliumq<sub>z</sub>, implorat, nihil est dubium quin legem statuit ei, & docebit eum quo pacto recte progredi & gerere se debeat in instituto vita, & via, quam ipse vel potius Dominus pro ipso elegit.*

*Et sic anima eius in bonis & rerum omnium prospero successu demorabitur, & quasi securè dormies, tota nocte quiesceret, & semen eius continua posteritas in successione hereditabit terram.*

*Nam firmamentum est Dominus, & arcanum eius intelligetur à timentibus eum, & testamentum ac fœdus legis ipsius vult & facit ut manifestetur illis.*

*Quod cùm ita se habeat, oculi quoque mei semper ad Dominum intenti sunt, quoniam ipse præcudubio cuellet & extrahet de reti & laqueo pedes meos.*

4. *Ad quod efficiendum, conuertens te, respice in me, quæf<sub>o</sub>, Domine, & miserere mei: quia omni aope destitutus, solus, & vnicus, & pauper sum ego.*

*Tribulationes & angustie cordis mei multiplicatae sunt, & longè latè se sparserunt, de necessitatibus & angustiis meis edoc & erue me.*

*Vide afflictionem & humilitatem meam, & laborem meum, & aufer à me ac dimitte vniuersa delicta erratique mea.*

*Et*

*Et è contrà, respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, & odio iniquo capitaliter & sceleratè oderunt me.*

*A quibus custodi, obsecro, animam & vitam meam, & erue ac libera me de manibus eorum: non confundar, rogo te, pudore, nec rubescam ob id, quoniam sperau in te.*

*Sane quia innocentes à malo & recti in bono semper adhæserunt mihi, videtes innocentiam meam; non dubito quin ea res, ipsaq<sub>z</sub>, adeò simplicitas & innocentia, rectitudoq<sub>z</sub>, & aequitas custodient me: quia secundum hoc sustinui & exspectavi semper cum patientia sperans in te Domine.*

*Quare libera me, quæf<sub>o</sub>, Deus, unaq<sub>z</sub>, populum tuum Istrael, cui meregem proposuisti, innocentiaq<sub>z</sub>, illos & rectos erue ex omnibus tribulationibus & angustiis suis, in quibus ob persecutiones quas patior, versantur.*

#### EXPLANATIO.

*Ad te Domine ] Singuli versus huius Psalmi à singulis literis Alphabeti Hebraici incipiunt: quod signum est de Lege Domini eam agere, nam literæ Legis sunt hieroglyphicum: quoniam Lex ipsum Dei est verbum, quod literis constat.*

*Misericordia & veritas ] Hæc duo frequentissimè in Psalmis coniunguntur: quoniam neq<sub>z</sub> iudicium deberet esse sine misericordia, neque zelus sine scientia, sed tanquam vinum & oleum semper cōiungi, vnde Christus plenus dicitur gratiæ & veritatis. Et est animaduersione dignum, cum misericordia & veritatis frequēs in Psalmis, vt dico, coniunctim sit mentio, semper misericordiæ priore, veritatem posteriori*

posteriori loco ponit, uno dum taxat versu excepto. Ac est quidem misericordia iustitiae, veritas prudentiae, misericordia benignitatis; iustitia rectitudinis; misericordia condonare alis; veritas, sua promissa praestare.

[Israël] Regin ac principis est, non pro se tantum; sed & pro toto populo suo exarc, cui tanquam pastor praest.

## PSALMVS XXV.

## Titulus.

Daud, sine in finem, hoc est, ad summum praefet, et thori misericordandus missus Psalmus Daud:

## Argumentum.

**P**raeclaminiibus ab hostiis impetus Daud, Deum invocat pretest ac indicem: 2. Dicens utique illum interierit, quam amans justi & recti, & a falso dolo hominum confutidine alienus fit. 3. Quare ut ab eorum persecutione liberari possit, orat.

**I**udica me Domine, & cognosce me, at vias meas, quoniam ego utique in innocentia ac simplicitate mea, semper ambulans & ingressus sum: & in Domino sperans, quod in eo vita cursu me conservabit, non infirmabor, nec deficiam, aut vacillabo.

Imo amplius, proba me Domine, & tenta me, vtre, & tanquam metallum fundendo & excogiendo explora renes meos, in quibus inferior & imbecillior pars animi inest, & cor meum, in quo superior & robustior.

2. Quoniam utique innenies quod misericordia & bonitas tua, qua me & omnes mortales afficias, ante oculos meos est, vt co nomine gratias tibi aga,

&amp;

& ipse te mitando idem faciam, & complacui ac delectatus sum. & sequens refugia tua, res ipsa ambulans in lege ac veritate tua, secundum quam dicta & promissa rebuffim prefas.

Non sedi cum concilio nec interfici congregari eorum hominum qui vanitatis & mendacity vias in sermone suo persequuntur, & cum iniqua gerentibus, qui superbia & fastu elati seorsim ab aliis vivunt, aut callidi & versuti se acculciant, vt. alios decipiant, vel denique ob malefactorum conscientiam in publicum prodire non audent; cum his, inquam, non introibo, tantum abest ut conuenientibus eorti interfici.

Imo quod plus est, Odiui carnem & ecclesiam malignantium, qui ore maledicentes anima in pessimam partem interpretantur, & cum impiis, qui factio male agentes, nulla certa lege vivunt, non fedebbo.

Sed contra, lauabo inter innocentes, cum omni puritate animi manus & actiones meas humanas externas, & sic purgatis foris circumdabo & amplectar ac circublo altare tuum Domine, rebus divinis interioribus dans operam.

Vt ibi coram te consistens, & nomen tuum pradicans, de proprio ore meo audiam, aliosq; audire & intelligere faciam vocem confessionis laudis tuae, & enarrare vineris mirabilia tua, que a communis hominum intelligentia planè sunt separata.

Nam tu sis, Domine, quod semper dilexi decorum & habitaculum domus tuae, & locum habitationis ac tabernaculi glorie ac maiestatis tuae,

3. Qua

*3. Que quidem cùm ita sit; ne perdas, que sò, nec coniungas cum impiis illis, qui à Deo auerſi recte eunt ad interitum, ô Deus, animam meam internam: & cum viris sanguinum, qui sè homicidiis & latrociniis inter homines polluerant, ne ponas vitam meam externam.*

*Cum iis, dico, in quorum manibus, & omni vita actione iniquitates & mala cogitationes sunt, nec nō prevaricationes & legum contemptiones: cuius rei causa, dextera eorum repleta est muneribus; dum largitione corrupti, iusta Dei iudicia pervertunt.*

*Nam tu utique scis, quòd ego autem contrà in innocentia & simplicitate mea, semper ingressus sum, quemadmodum & in posterum semper ambulabo: quare redime me, queso, & miserere mei; vt à malo liberatus, boni particeps effici possim.*

*Pes enim meus, semper vt scis, stetit in directo, nec unquam aberrauerunt actiones meæ à via & rectitudine iustificationum tuarum: & si tibi placet mihi auxilio esse palam in ecclesiis, & publicis convenientibus, benedicam, atque omnibus laudibus predicabo (te) Domine.*

#### E X P L A N A T I O .

*Vanitatis] Tametsi ipsum vanum & inane per se non est malū, quoniam procedit ab eo quod non est, quod etiam in diuinis reperitur, vt dictum est: tñr tamen in malam partem accipitur, cùm quis nimirum id quod non est, perinde ac si esset amplectitur, nebulam pro Iunone coleat, vel ipse apud alios præ se fert, vt solent hypocritæ.*

*Repleta*

*Replata est muneribus] Quæsù natura pulcherrima & diuinissima sunt, vt iudicia, lacra, opera misericordiae, ea si pecunia, hoc est, mamma iniquitatis inquinentur, sunt pessima acturissima.*

#### P S A L M V S   X X V I .

##### Titulus.

*Dauid, sine Psalmus Dauid, quem cecinit Dominus ( priusquam secundo in regem liniretur.)*

##### A r g u m e n t u m .

1. Liberatus sepe vir sanctus à periculis, & pro instantibus congratatur: in Domino se fidere ait, nec quemquam meruere.
2. Qia de te gratias ipsi agens, orat vt & nunc auxilio est: velit.
3. Quod ad extremum planè se confidere ait, ita futurum.

*1. D*ominus illuminatio mea, qui vel in mediis tenebris calamitatū pro clara luce mibi est, & salus mea, qui in ipsis rerum periculis auxilium praefat: quem igitur timebo?

Dominus protector & robur ipsum ac fortitudo vi temeq: à quo trepidabo? à nemine certè, à nemine.

*N*am dum prodeunt in aciem & appropinquat ac præliantur super me homines nocentes ac maligni, vt quasi devorent me, & edant carnes meas.

*R*eipsa compertum est, quòd, qui tribulant me hostes & inimici mei, ipsi impingentes infirmati sunt, & destituti viribus ceciderunt.

*Q*uod quidem cùm ita sit; & si consistant ac figantur aduersum me castra, & integri exercitus, non timebit cor meum.

*Et*

*Etsi exsurgat & committat aduersum me prelium, in hoc ipso ego sperabo, certè confidens, quod tuum Deus maximè mihi aderit, & me iuvabit.*

*Etenim unam rem dumtaxat semper petij à Domino, securus de ceteris; hanc solam requiram & indefinenter petere pergam, qua est, ut pace parta, & republica bene constituta confideam & inhabitem requietamq[ue] in domo Domini, omnibus diebus vita meæ.*

*Vt que ibi videam ac contemplar voluptatem, & immensum decus, ac pulchritudinem Domini cum summa iucunditate ac amoenitate coniunctam, & manè consurgens, nihilq[ue] aliud quam ipsum querens, visitem templum eius.*

*Quoniam abscondit me in tabernaculo & umbraculo suo, ut ibi tutus ac securus lateam, in die malorum & calamitatum protexit & occuluit me in abscondito, & intimis penetralibus tabernaculi & tectorij sui.*

*In petra & rupe inaccessa exaltauit me, quo hostes non possunt persuadere, & iam nunc exaltavit caput meum, & me fecit superiorem super inimicos meos, qui me undique circumuallant.*

2. *Quare circuini, gratias ipsi agens, & immolans in tabernaculo eius hostiam vociferationis, qua cum iubilo fit, & clangore tubarum, pro victoria parta, cantabo ipso, & Psalmum dicam ac conscribam Domino, dicens:*

*Exaudi Domine vocem meam, quia te innoco*

&

*& clamaui ad te, ostendens beneficentiam tuam: miserere mei, & exaudi me, respondens votis meis.*

*Tibi enim, hoc est, tam per te, & propter te, quam ad te, & de te dixit, & ex intimis penetralibus locutus est cor meū his verbis: Exquisuit te facies mea, prout tu ipse iubes debere fieri, faciem tuā Domine requiri, ut placido & benigno vultu me adspicias.*

*Ne auertas, que si, nec abscondas faciem tuam à me, & ne declines aut auferis in ira à seruo tuo; nec ipse subtrahendo misericordiam tuam, ire ac doloris causam prabeas.*

*Sed contra, adiutor meus esto, ut semper fuisti, & ne derelinquas me, neque despicias aut dimitras me, tu qui es Deus salutaris meus.*

*Quoniam olim pater meus & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit & collegit me, & curam mei suscepit.*

*Quare legem pone mihi Domine, & doce me quo pacto ambulem in via tua, & factō ipso dirige me in semitā rectam, qua ad te itur, idque propter inimicos meos, qui oculos suos in me & actiones meas intentos habentes, mihi insidiantur, ut alio me auertant.*

*De quibus rogo te, ne tradideris me in animas, & desiderio ac voluntati illorum hostium, tribulationum me: quoniam que de me dicunt mala, non sunt vera, insurrexerūt in me testes iniqui, qui me falsa criminibus in inuidiam trahere student, & mentita est iniquitas sibi ipso, dñi falsa inter se de me dicunt,*

G

&

& consequenter falso sibi persuadent, me à te derell. etum esse, & continuo ad inferos, & terram oblinio- nis descendurum.

3. Etenim, quod planè contrarium est, credo fir miter, & sine illa dubitatione confido, breui videre bona Domini, quibus me certò aucturus est, in ter ra viuentium, tam hac præsenti, quam qua apud su peros exspectatur.

Quod cùm ita se habeat, eia anima mea infra illi exspecta Dominum, viriliter age quod oportet, & confortetur ac toto robore firmetur cor tuum, & cum omni patientia sustine Dominum: qui licet tardare videatur, procul dubio tamen venturus & opem tibi laturus est.

### EXPLANATIO.

*Vnam peritij*] Vera salus non in multis, sed in uno ma gno, hoc est, amore Dei consistit, vnde reliqua porrò manant ac proficiunt. Quare Dominus in Evangelio: Martha Martha, sollicita es circa plurima; porrò vnum est necessarium: Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab illa.

*Hostiam vociferacionis*] Quicquid Deo offertur, hostia dicitur, sive sacrificium, ut sacrificium laudis, sacrificium iustitiae, cum similibus.

*Legem pone*] Legem Dei, viam esse, per quam homo ad iustitiam peruenit, iam suprà dictum est.

### Titulus.

Daudi, sine Psalmus conscriptus huic eidem David, cui precedens scriptus est, ad implorandum opem Dei contra hostes.

### Argumentum.

1. Constitutus David in graui periculo, invocat Dominum per ens exaudiri, & non perire cum impiis: 2. Quidam dignas facias penas precatur, certoque ita fore sibi promisisti: 3. Vnde Deus gratias agit, quem pro toto populo (vt regem decet) ocat.

1. **A**d te Domine clamabo: tu, queso, qui Deus as creator meus, rupesq; ac fortitudo mea es, ne obsurdescas penitus, aut fileas, non respondens votis meis; sed contraria, auerteris te à me: ne, si quando taceas, & planè obsurdescas obmutescas auersus à me, totus periero, & assimilabor moriis descendantibus in lacum sepulcri.

Exaudi, obsecro, Domine vocem deprecationis met, dum oro & clamo ad te, dum extollo manus meas ad intimū adytum & tēplum sanctū tuum.

Ne simul tradas aut trahas me ad interitum, vel reputes me cum impiis peccatoribus, & cum operantibus iniuriam (ne perdas me.)

Qui simulator & hypocrite (quod granissimum est in malis) loquuntur foris ea que ad pacem & amicitiam pertinerevidentur, cum proximo & fratre suo: ceterum, mala autem sunt intus in coribus eorum.

2. Da igitur illis secundum opera eorum, & secundum nequitiam studiorum & adinuentionum ipsorum, quas non à Deo acceperunt, sed ipsi protrumperi libidine sua excogitauerunt.

Secundum opera, inquam, manuum eorum tribue illis, ut dignas factis penas luant: redde retributionem eorum, quam aliis prstant, ipsis; ut quemadmodum aliis faciunt, ita fiat & illis.

Quoniam enim non intellexerunt, nec considerarunt opera Domini, & in opera manuū eius non intenderunt animum, ut ex iis ipsum cognoscerent & colerent: digni sunt qui iniustas penas luant, & secundum hoc, tu procul dubio destrues illos funditus, & non ædificabis nec restitus illos unquam in eternum.

3. Ergo benedictus Dominus, omniq[ue] laude & gratiarum actione celebrandus, quoniam exaudiuit vocem deprecationis meæ.

Dominus quippe fortitudo mea est, & adjutor meus, & tanquam scutum protector meus, & in ipso sperauit cor meum, & reipsa adjutus sum.

*Unde subsiliit per gaudio cor meum, & refloruit caro mea, qua emarquerat, & ex intima voluntate mea, canticis & carminibus meis confitebor ei, & testatum faciam, quantis me beneficiis afficerit.*

Dominus nempe robur & fortitudo est illorum qui mecum sunt, & in iuventute plebis suæ, & protector & robur salvationum regis Christi sui est, prebens illi omnem salutem.

Secun-

Secundum quod, faluum fac, obsecro, populum tuum (Domine) & benedic, rebusq[ue] omnibus benefici genti hæreditati tuae, quam tanquam filium heredem elegisti, & ex qua veritas tuus filius, & bares nasceretur: atque ut pastor oviuum rege eos, pascentes, & extolle illos de die in diem, magis ac magis, usque in æternum.

### EXPLANATIO.

Adinuentionum ] Adinuentiones humanæ dicuntur, quæ non Legis Dei, aut naturæ sunt, nec ex illa per consequencias aut similitudines deductæ, sed quas homo peccator, mentis errore ac cupiditate ad libidines suas explendas excogitat. Vnde tales non ex Dei, sed suo ore loquidas dicuntur.

### PSALMVS XXXV III.

#### Titulus.

Psalmus David, quem cantauit (in consummatione tabernaculi) quod pro arca Domini exstruxerat.

#### Argumentum.

1. **D**audit perfecto Dei tabernaculo, quod exstinxerat, invitat principes populi, & a Ios, viri Deo sacrificet, & gratias agat, ut in quo sedem sibi fixerit. 2. Cuius teli lignum est, quoniam de calo tonuit, ostendens admirabilem suam in eo potentiam. 3. Quia fultum, perpetuo in eo tabernaculo regnaturum ipsum ait, omniaque bona populo suo inde daturum.

1. **Q**uoniam tabernaculum Dei iam exstruxit, est, afferte ibi Domino, ô vos filij Dei, qui virtute ac potentia principatum in populo tenetis;

G 3 (after-

(afferte & sacrificate Domino filios arietum.)

Afferte, inquam, Domino gloriam & honorem, eisq[ue] omnem fortitudinem & potentiam quam habetis tribuite: afferte Domino, & tribuite gloriam nomini eius, & pronaadote Dominum in hoc tabernaculo & atrio sancto (eius,) ubi summum illum decus resplendet ac quiescit.

2. In cuius rei signum, ecce vox Domini super aquas in aere pendentes fertur & audiatur; Deus, inquam, maiestatis & gloria plenus, intonuit: Dominus imperium suum ostendit super aquas multas, quae toto calo ac pelago diffunduntur.

Vox Domini tonantis in virtute ac potentia audiiri se facit: vox Domini fulminantis in magnificencia & splendore videndam se prabet.

Vox Domini tonantis & fulgurantis, est Domini confringentis cedros: & confringet Dominus non vulgares tantum, sed & ipsas cedros Libani, quo omnium altissima ac robustissima sunt.

Et, quod magis est, comminuet eas in partes infinitas, cum terra motu concussas, subsilire eas faciet tāquam vitulū Libani: & quod amplius est, ipsum Libanum & motem etiam Sirion, quantumcumque magnus & dilectus ei sit, subsilire faciet, quemadmodū saltitare solet filius sue pullus vnicornium.

Vox enim Domini cum tonat, est Domini intercidentis & in multis radios disseccantis flammarum ignis ac fulgoris: vox Domini, est Domini concutientis ac tremere facientis desertum, quod quasi

partu-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. parturire facit, cum ferat tonitru perterrita, inde effungunt: & hoc modo, commouebit Dominus, & tremere ac parturire faciet etiam magnum illud deseratum Cades.

Quippe vox tonitru Domini, est Domini praeparantis & pra metu parturire facientis ceruos, quantumcumque difficilis sint partus; & deiectis arboribus silvarum vi ventorum & imbrum, reuelabit condensa: & homines his rebus exterriti & renuerentia commoti, in hoc templo sancto eius, omnes ipsi dicent gloriam in eluvione illa aquarum.

3. Nam Dominus praesidens cali ac maris tempestibus, homines duluum inhabitare facit, dum aquis vnde cinguntur: & hoc modo regnans & principatum super omnia tenens, sedebit in hoc tabernaculo Dominus Rex in aeternum.

Dominus, inquam, virtutem ac fortitudinem populo suo inde dabit, ut hostes suos, omnēq[ue] adeō malum supereret, quod primum munus iustitia est: Dominus benedicit populo suo, omnibusq[ue] benefactis eum complectetur, & angebit, ut in pace ac tranquillitate vivat, quod alterum.

### EXPLANATIO.

Tabernaculi ] Mysticè, tabernaculū hoc, sacrosanctam Dei Ecclesiam accipe, in qua vox Christi verum verbum ipsius regnat, & mirabilia illa quae hic dicuntur perpetrat, veramque pacem populo suo praestat.

## PSALMVS XXIX.

## Titulus.

*Psalmus cantici Danidis, quod cantatum est in dedicatione cedrina domus Dauid, eo tempore quo à graui morbo conualuerat.*

## Argumentum.

1. **D**edicans vir sanctus sue domum suam quam sumptuosissimam adificasse scribitur, sive tabernaculum Dei, cuius superior Psalmus meminit, gratias agit Deo de liberatione à morbo quo grauissime laborauerat. 2. Invitat ad eam rem & alios sanctos utidem facient, dicens, iram Dei breuem esse, misericordiam autem perpetuam. 3. Quod ostendit suo exemplo, commemo- rans se ob peccatum in morbum incidisse, sed mox liberatum: qua de re perpetuam gratiarum actionem se Deo debere profiteretur.

1. **E**xaltabo & laudibus efferam te Domine, quoniam suscepisti, & tanquam è fine ex- traxisti & elevasti me, nec delectasti aut latari permisisti inimicos meos super me, dum me gravi morbo laborante, morte meam quotidie exspectabat.

Etenim Domine Deus meus, clamaui ad te, cum ad desperationem usque iam egrotarem, & continuo sanasti me.

Tu, inquam, Domine eduxisti ab inferno, & quasi ab orco reuocasti animam meam, saluasti ac vivificasti me, eripiens me à descendantibus in lacum, & foneam sepulchri.

2. **Q**uod cum ita sit, psallite tecum Dominus omnes sancti eius, qui experti estis misericordiam & bonitatem eius, & confitemini cum celebritate &

gratiarum

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 105  
gratiarum actione memoriae sanctitatis & bonita-  
tis eius, qua me & vos afficit.

Quoniam si quando irascitur, momentanea dum-  
taxat est ira in indignatione & furore eius; & è  
contrà quantum ad benivolentiam & amorem, vita  
est integra in bona voluntate eius, qua per totam vi-  
tam nos complectitur, illamq; ipsam nobis tribuit.

Atque ita, ad vesperum demorabitur aliquan-  
do, & per noctem, fletus ob peccata nostra:  
& mox ad matutinum, aderit rursum cantus &  
laetitia.

3. Cuius quidem rei exemplū ego autem ipse esse  
possum: nam cum in summa tranquillitate degarem,  
& rerum omnium circumfluentibus copiis abunda-  
rem, dixi tacitè tecum, in illa abundantia mea, nō  
mouebor, nec decidam de felici hoc statu in æternū.

Nam tu Domine, in bona voluntate tua, qua  
me complecteras, præstististi ac dedisti decori meo,  
& dignitati regiae, quam gero, virtutem ac fortitudi-  
nem, qua tanquam mons firmata est.

Vix haec dixeram, nimium confusus rebus illis se-  
cundis, & ecce, auertisti protinus, & abscondisti pa-  
lulum faciem tuam (à me) & factus sum contur-  
batus, aeger corpore & animo, nesciens quid consili  
caperem.

Sed respiciens & colligens me paululum, dixi, Non  
fidam meis viribus amplius, sed, ad te Domine cla-  
mabo, & ad Dominum Deum meum deprecabor,  
vt ab hoc morbo me liberet.

*Nam quæ vtilitas in vita & sanguine meo,  
dum descendo in corruptionem, & foveam sepul-  
cri, multis rebus preclaræ gestis, quibus nominis tui  
gloria propagetur?*

Nunquid confitebitur tibi puluis, gratias agens  
de felici rerum successu, cumq[ue] tibi acceptum ferens,  
aut annūciabit ille inter homines veritatem & con-  
stantiam tuam in promissis praestandis?

*Iterum vix sic dixeram; & ecce mitigata breui  
illaira, audiuit me statim Dominus, & misertus  
est mei; Dominus, inquā, factus est adiutor meus,  
liberans me a gravi morbo illo & agritudine.*

*Et sc̄ conuertisti planctum & gemitum meum  
in gaudium, & chorūm mihi: cōscidisti ac soluisti  
saccum meum, quo tristitia ac pœnitentia causa in-  
dutus eram; & circumdedisti me, & tanquam zo-  
na cinxisti lætitia.*

*Idque omne, ut cantet ac psallat tibi inter viuos  
gloria (mea) que de ore, & intima mente mea pro-  
cedit, & vt non compungar ac fliam. Enim vero  
scilicet hoc, ô Domine Deus meus, in æternū  
confitebor tibi, tibiq[ue] solum omni celebritate &  
gratiarum actione salutem meam acceptam feram,  
in sancta domo hac quam nomini tuo dedicau.*

### EXPLANATIO.

*Psalmus cantici] Quidam distinguunt inter Psalmum,  
canticum, canticum Psalmi, Psalmum cantici.*

*In indignatione eius] Hoc inter rigorem iustitiae, quæ  
ira dicitur, & æquitatem & misericordiam quæ bona vo-  
luntas,*

ientas, interest; quod illa brevis est, ad malum, quod per se  
nihil est, castigandum, hæc autem longa, ad bonum, quod  
perpetuum, exercendum.

### PSALMVS XXX.

#### Titulus.

In finem, siue ad summum prefectum chori mu-  
sici, decantandus missus Psalmus David (pro ec-  
clastis) ac mentis excessu; qui partim præ pauore illi  
accidit, ob persecutionem inimicorum; partim præ la-  
etitia, quod ab iis esset liberatus.

#### Argumentum.

**C**onstitutus vir sanctus in gravissimis periculis, erit Deum,  
mirabilis ipsum et piat, cōmemorans quantis beneficiis cum  
semper affecterit. 2. Vnde & nunc id est sibi fieri optat ostendit, quan-  
tis in maiis versetur. 3. A quibus denuo petit liberari, & hostes  
impies perdi, quos odio Dominus prosequitur, & cum centa bone  
ac pios amet ac defendat. 4. Quare his omnibus de rebus Deo gra-  
tias agit, & ad pios se conuertens. Dominum diligere & bono ani-  
mo semper esse iubet. Gerit autem Iis David pessimum Demini  
pendentem in ciuice, quasi ille haec profetat, & in manus Dei Patti: (vt  
in Euangelio proditum est) spiritum suum commenderet.

1. **I**N te Domine speravi; non permittas, quæso,  
*ut pudore affectus, confundar in æternum;*  
*sed contraria iniuria tua, quâ promissa inconcussè*  
*seruas, libera & eripe me.*

*Inclina ad me autem tuam, accelerat ut eruas  
citò me.*

*Esto mihi in Deum protectorem, tanquam ru-  
pes fortissima & inaccessa hostibus, & in dominum  
refugij, quæ bene munita, tanquam propugnaculum  
mibi*

*mibi sit, ut hoc modo saluum me facias.*

*Quoniam rupes & fortitudo mea, & arx munita, ac refugium meum es tu solus, & propter nomen tuum, quod bonitatis est, & gloriam tuam deduces me, & enutries me, ubicumque locorum fuero.*

*Educes, inquam, me de reti & laqueo hoc quem absconderunt mihi, ut me capiant, quoniam tu es protector meus, & robar meum, absque quo nihil possum.*

*Et ideo in manus tuas commendeo quotidie & item nunc spiritum meum, & tu semper redemisti me Domine, qui es Deus ipsius veritatis, quam defecisti, perstans fidelissime in promissis exhibendis iis qui in te confidunt.*

*Et contra, odisti obseruantes vanitates falsas ac superstitiones, quae non sunt, & in quibus ob id frustra ac superuacue spem suam reponunt; quibus, tanquam abs te auersis, nullum prestas auxilium: certum ego autem in Domino speravi, qui solus resuera est: & ideo abs te adiutus, exultabo & lastabor in misericordia ac bonitate tua.*

*Quoniam respexisti semper humilitatem & afflictionem meam: & cognoscens tribulationes & angustias meas, saluasti de necessitatibus anima mea.*

*Nec conclusisti aut passus es cadere me in manibus inimici, sed contra statuisti in loco spatiose pedes meos, quo liber essem ab hostibus.*

*2. Qua quidem cum de preterito ita se semper habuerint, & nunc quoque miserere mei Domine,*

&

*& pro summa beneficentia tua adiuua me, quoniam tribulor, & in angustiis versor: conturbatus est & contabuit ac caligauit in molestia & ira, propter frequentes lachrymas, oculus meus: contabuit & anima mea, & venter meus, dum neque quietem unquam, neque cibum aut potum sumere possum.*

*Quonia, inqua, defecit & consumpta est in dolore tota vita mea, & omnes anni mei in gemitibus.*

*Infirmata est, & propè tota corruit in paupertate ac calamitate, quam ob iniquitatem & peccatum meum suffero, virtus mea; & ossa mea, in quibus est fundamentum vite, conturbata sunt, & tabida facta putruerunt.*

*Sed & super omnes inimicos meos, qui ei rei causam dant, & in has angustias me cogunt, magis quam quisquam eorum, tametsi perditissimi sint, factus sum opprobrium, non vulgo modo, sed & proximis vicinis meis, idque valde vehementer, sic ut & timor factus sim etiam notis & familiaribus meis, qui propter obloquia quae patior, non audent mecum versari.*

*Quinimo qui videbant me, foras fugerunt a me, derelictusque ab omnibus, obliuioni datus sum tanquam mortuus, qui non solum è vita excessit, sed & à corde, & omni memoria hominum abscessit.*

*Denique factus sum tanquam vas figulinum, quod perditum ac confixum foras eiicitur, quod quidem ita esse certoscio, quoniam audiui vituperationem & contumelias ac criminationes multorum com-*

*moran-*

morantium, & inter se conuenientium in circuitu meo, ut paucorem circumquaque mihi incutiant.

Nam ita eo ipso dum conuenirent, & consilium inirent, simul aduersum me accipere animam meam, & vitam mibi auferre consiliati sunt, ac constituerunt.

Ceterum, ego autem, tot ac tanti malis circumuentus, in te tamen sperani, ô Domine: dixi, machinantur illi quidquid velint, filius Deus meus es tu, qui mibi vitam & mortem tribuis: in manibus tuis, non autem illorum, fortes sunt, & tempora moria & vita meæ.

3. Quare eripe me, quasi, ac libera me de manu illorum inimicorum meorum, & à persequētibus me.

Illustra faciem tuam super seruum tuum, & vultu sereno ac benigno eum refice: saluum me fac in immensa benitate ac misericordia tua.

Domine, inquam, non patiaris ut pudore affe-  
ctus confundar, quoniam inuocavi te: quasi vero  
hoc probatum sit, ut mali illi mibi obiciunt.

Sed contra, erubescant impij, quod te non agno-  
scant, & silentes deducantur in sepulchrum & in-  
fernū; compescantur ac muta fiant labia dolosa  
ac mendacia.

Quæ loquuntur aduersus iustum dura admo-  
dum & grauia, meramq; iniuriam, idq; in su-  
perbia cum magno fastu, & in abusione cum con-  
temptu: quod quidem quam tu graniter oderis, vi-  
que non ignoro.

Et

Et vice versa, etiam illud scio, quam magna multitudo ac copia sit dulcedinis ac bonitatis tuæ, ô (Domine) quam abscondisti, & tanquam secre-  
tum thesaurum reserasti timentibus te.

Quāquam semper perfecisti, & opere ipso often-  
disti eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum.

Abscondes eos in abscondito faciei tuæ, gerēs eos semper in oculis, & lumine vultus tui ipso com-  
prehendens, ut tui sint à conturbatione, & superbis  
minis hominum, quicunque tandem illi sint.

Abscondes, inquam, & proteges eos in taber-  
naculo & umbraculo tuo, ut immunes sint à con-  
tradictione & superba contentione virulentarum  
linguarum.

4. Quare benedictus Deus, & omni prædicatio-  
ne & gratiarum actione dignus, quoniam miri-  
ficauit & singulariter exhibuit misericordiā suam  
mibi, protegens me, tanquam in ciuitate munita.

Nam, ego autem dixi in consternatione & ex-  
cessu mentis meæ, cùm præceps fugerem, pressus ab  
hostibus certè proiectus & tanquam abscessus sum  
à conspectu & facie oculorum tuorum, nec me amplius respicis.

Verum tu continuò contrarium ostendere voluisti,  
& ideo exaudiisti vocem orationis meæ, dum clama-  
rem ad te.

Quæ quidem cùm ita sint, diligite Dominum  
omnes sancti eius, quotquot misericordiam & boni-  
tatem

tatem illius experti estis, quoniam fideles, & qui veritatem sequuntur, eos requirit, ac diligit, tueriturque Dominus; & contraria retribuet ac rependet abundantem & cumulatam facientibus superbiam, qui factu supra alios se extollant.

*Ac quanquam quidem tardare nonnunquam videatur, tamen constantes vos monstrate, & viriliter agite, & confortetur cor vestrum, ipsiusq[ue] robur vobis additum certe confidite, & vos omnes qui speratis in Domino, eiusq[ue] auxilium exspectatis.*

### EXPLANATIO.

*Deus veritas*] Deus non solum veritas est, sed & auctor veritatis, nam quemadmodum à Deo patre omnis parentitas, quae in cælo & in terra est, secundum Apostolum, proficitur: ita & à Deo omnis veritas promanat. Vnde Dominus in Evangeliō, Ego sum via, inquit, veritas & vita.

*In excessu*] Ab hoc excessu, & consternatione mentis titulus huius Psalmi maximè ductus videtur.

### PSALMVS XXXI.

#### Titulus.

*Psalmus scriptus ipsi David, ut sit ei intellectus & eruditio, decantandus ad modos carminis, cuius initium est Mischil.*

#### Argumentum.

*At David beatos illos esse, quorum peccata sunt remissa, quod non aliae quam libera eorum confessione contingit: quod postquam fecit, dicit se continuò exauditum: 2. Vnde & omnes bonos idem facturos narrat, ut Dei gratiam, qui ynicum omnium refu-*

*refugium est, consequantur. 3. Quia de te triumphum agens, Deum loquaciter introducit, qui se intellectus illi datum ait, dummodo docilem se præbeat, addens, si qui equum faciant, ut eos vel viad virtutem cogat. 4. Nam ad hoc penas & premia constituta esse, ut malo malo ad rectam doctrinam cogantur, boni autem bono invenientur, quos ob id lætari in Domino & exultare iubent.*

*1. Beati quorum expresse remissa sunt iniuriantes, prevaricationesq[ue], ac transgressiones Legis Domini, & rebelliores contra eum: & quorum tacite per dissimulationem accommittentiam reata sunt peccata.*

Beatus vir cui verè pœnitenti non imputavit Dominus peccatum, sed contra ex immensa bonditate suā reputauit eam ipsam pœnitentiam ad iustitiam, propterea quod verè pœnitens est: nec est in spiritu eius dolus; sic ut reiceat delicta sua, sed libere confiteatur omnia.

*Enimvero quoniam ego hac non feci, sed tacui peccata mea, inueterauerunt & attrita sunt ossa mea, & vires corporis mei, dum clamarem, & rugitus meus infremebam præ dolore tota die.*

Quoniam enim die ac nocte ob hoc ipsum magno ac magis grauata est super me manus tua, conuersus sum & immutatus, totusq[ue] alius factus in miseria & eternina mea, adeò ut humor & virens succus meus haud fecerit exaruerit, atque sit media estate, dum radius solis configitur & arescit spina vel aristæ. Sic sanè se res haber, Scila.

*Verum ego hac animaduertens, planè aliam insti-tuti rationem, quippe nihil subricens amplius, omne*

*H. deli.*

delictum meum cognitum tibi feci, ô Domine, & iniustitiam meam non abscondi.

Dixi, confitebor aduersum me ipsum, & apriam iniustitiam & transgressionem, rebellionem meam Domino, & ecce, simulatque hoc feci, tu continuo, nulla interposita mora, remisisti impietatem crimenq; & culpam peccati mei, ita profecto factum est, Sela.

2. Atque idcirco me imitantes, pro hac ipse misericordia orabit ad te pronus omnis sanctus, quicunque tuam benignitatē unquam expertus est, & piecabitur te in tempore oportuno, quo maximē te pateris inueniri.

Quod cūm faciet, nullis unquam malis opprimitur: veruntamen in contrarium etiam in plenissimo diluvio & inundatione aquarum & tribulationum multarum, ad eum non pertingent fluctus, nec approximabunt.

Etenim, ô Domine, tu es refugium meum, in quo tanquam in loco quodam arcano abscondor: tu, à tribulatione & angustia quae circumdedit me, cūstodies me: tu, inquam, exultatio mea es, dum latit orationibus, quas ob liberationem ab hostiis tibi cano, me circumdas: quare & nunc erue me à circumdantibus me. euge euge triumpha Sela.

3. Triumphum, dico, canamus: quia dum hæc loquor, ecce iam nunc respondet mihi Dominus, dicens: Intellectum tibi dabo, & instruam te in via hac, qua gradieris, ne erres; & consules rebus tuis, firma-

bo

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 115  
bo super te oculos meos, ne à quoquam offendaris.

Tu modò docilem te præbe, & nolite vos populis meu culpa vestra fieri sicut equus & mulus, qui-  
bus non est intellectus.

Sed contrà, tu qui Rex eorum es, ad similitudinem equorum ac mulorum in chamo & freno maxillas eorum constringe, si qui erunt qui indociles se præ-  
bentes non ultrò approximant ad te; ut si non sponte, qui summus gradus est virtutis, saliē malo coacti, qui insimus officium faciant, & à peccato abstineat.

4. Etenim multa sunt flagella peccatoris &  
impj, quibus nō solum pena, sed & discipline ac do-  
ctrina causa afficitur, nam non ultrò virtutem sequi-  
tur: sperantem autem in Domino, & ultrò docilem se præbentem, misericordia & omnis omnia  
bonitas circumdabit.

Quod quidem cūm ita sit, lætamini in Domino,  
quod calem patronum, ac Deum tam propitium ba-  
betis, & exultate iusti, & inibilantes gloriamenti non  
in vobis, sed in eo, omnes recti corde.

### EXPLANATIO.

Sicut equus & mulus ] Quemadmodum qui virtutem sequuntur, Angelis similes sunt, & dij in facris literis vo-  
cantur: ita contrà, qui ad vitiam se applicant, bestiæ sunt,  
non oris quidem specie, sed vita ac mortuus turpitudine.  
Vnde Dominus in Eu. angelio Herodem vulpem vocat.

Iusti, recti ] Iusti & recti vocabula sepe coniunguntur,  
quoniam vi à Lege Domini, que nos iustos facit, aberran-  
tes, prævaricatores dicuntur; ita recta via in eaincedentes,  
merito recti appellantur.

## Titulus.

In finem, sine ad summum prefatum chorim misci, missus Psalmus David.

## Argumentum.

1. **E**xistitat vir sanctus iustos ad Dei laudes praedicandas. 2. Quodiam bonitate ac iustitia plenus Dominus omnia condidit ac creavit, ne quisquam illi potest resistere, aut voluntatem eius impediatur. 3. Qgate beatam illam gentem esse ait, quod Dominus habet Deum suum, qui suorum curam gerit, & per quem solum, non auctem per proprias vires nostras, conseruamur. 4. Quod omnia considerant, in yno Deo se contidere ac latet dicit, orans ut quemadmodum spectat ei contingat.

1. **E**xultate iusti in Domino, celebrantes nomen eius: rectos enim decer, non vero iniustos & impios Dei collaudatio.

Confitemini Domino, publicè decantantes laudes eius, in cithara: & pulsantes bene nabiliter in platerio decem chordarum psallite illi.

Cantate ei canticum nouum, quod non vetus & tritum, sed recens factum sit: bene psallite ei in consideratione, suavitatem vocis & inibilationis cum instrumentis bene pulsatis coniungentes.

2. Quia rectum est, & iusti aquilæ plenum omne verbum factumq; Domini: & omnia opera eius in fide ac veritate firma sunt & indubitata.

Diligit misericordiam, quæ bonitatis est; & iudicium, quod veritaris: misericordia & gratia Domini, quæ exuberans bonitate, supra omnia est opera

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 117  
opera eius, plena est universa terra.

Nam secundum hanc bonitatem verbo Domini cœli facti & firmati sunt: & spiritu oris eius omnis virtus & exercitus ac ornatus eorum, qui tum quidem in Angelorum choris, tum autem in sole & luna, & reliquis sideribus consistit.

Congregans in cūmulum sicut in vtre aquas maris, que suis littoribus continentur: & ponens ac recondens in intimis penetralibus ac cavernis tanquam in thesauris abyssos & voragini aquarum, ne exundantes terram obruant.

Hec contemplans, timeat Dominum omnis terra: ab eo autem cōmoueantur ac paueant omnes inhabitantes orbem.

Quoniam ipse dixit uno verbo (ecce tanta est illius potentia,) & continuò fecit quod dixit, & facta sunt omnia: ipse mandauit, & mox exstitit quod praecepit, & creata sunt firmiterq; steterunt universa.

Nec valer illa vis humana aduersus eum, quoniam Dominus dissipat & irrita facit omnia consilia gentium: reprobat autem & anerit cogitationes integrorum populorum, (& quod magis est, reprobat consilia ipsorum regum ac principum.)

Et è contrà, consilium autem Domini in æternum stat ac manet; & cogitationes cordis eius durant perpetuò in generatione & generationem, ut tumpficiantur cum ipse voler.

3. Quare beata gens cuius est Dominus, qui calum ac terra creavit, Deus eius: beatus populus quem

TOACHIMI. HOPPERI,  
quem ipse elegit in hereditatem sibi, ut sint her-  
edes regn eius.

Nam diligentem semper gerens curam suorum, de  
celo respexit Dominus, & vidit omnes filios ho-  
minum, considerans quid quisq; eorum agat: de fin-  
mitem, inquam, constituto ac preparato folio & ha-  
bitaculo suo, ubi se fessus est, respexit super omnes  
qui habitant terram.

Ipsē dico, qui fixit ac formauit sigillatum omnia  
pariter corda eorum, nullis omnino exceptis, & qui  
intelligit ac cognoscit omnia opera eorum.

Nam quod aliunde quam ab illo salutem nobis  
venire possemus, certe non saluatur ne rex quidem  
per multam virtutē, & exercitum suum magnum;  
& gigas, quantumcumque fortis ac viribus prestans  
sit, non saluabitur, nec eruet se in multitidine ro-  
boris ac virtutis sue.

Sed & fallax equus ad prestandam salutem, ac  
quantumcumq; celer sit & viribus excelles: in abun-  
dantia autem illa roboris ac virtutis sue non salua-  
bitur tamen nec ipse, nec fessus eius.

Ceterū, si vere consideres unde omnis salus nasca-  
tur, ecce oculi Domini intenti sunt, ut dixi, super  
metuētes & reverenter colentes eum; & infixi sunt  
in eis qui sperant super misericordia & bonitate  
eius, eamq; solam exspectant.

Idque ad hoc, ut tempore belli, ac pestilentie  
eruat ac liberet à morte animas eorum, &  
tempore penuria & caritatis annona alat ac vi-

uificet

uificet eos in ipsa media fame.

4. Quid quidem cūmita sit, & anima nostra  
sustinet, & plena bona spe exspectat Dominum,  
quoniam ipse adiutor, & tanquam clypeus, protec-  
tor noster est.

Quia, inquam, in eo latabitur cor nostrum,  
cū potissimum erimus victoria ab omnibus malis & ad-  
ueris: quod ob hoc nobis continget, quoniam in eo con-  
fidimus, & in nomine sancto eius sperauimus.

Secundum quod sit, quæsio, & fiat ac ostendat se  
bonitas ac misericordia tua, ô Domine, super nos,  
quemadmodum certò sperauimus in te.

### EXPLANATIO.

*Decem chordarum.]* Hæc res iustis conuenit, quoniam ipsa  
iustitia non aliud est quam musicus cōcentus nouem par-  
tiā animi sub numero denario, ut sūo loco latius tradetur.

*Misericordiam & iudicium, misericordia.]* Sæpiusq; obseruare licet, cū semel in Psalmis iustitia vel iudicium  
ponitur, bis poni misericordiam.

*Ipsē dixit, mandauit.]* Substantia legis in dicendo, hoc  
est, subiecto & prædicto consistit, virtus in iubendo &  
verando.

*Verbo Domini & spiritu.]* Hic nota diuinam Trinitati-  
tem, nempe Dominum Patrem, Verbum, & Spiritum san-  
ctum. Ad hæc cœli nomine, mundus, virtus, anima mundi  
significatur.

## PSALMVS XXXIII.

## Titulus.

*Psalmus David, sive à Davide cantatus, cùm simulans furorem & morbum comitalem, immurauit vultum suum coram Abimelech, Rege Palastinorū, & sic Rex dimisit ac eiecit eum, & ipse abiit, euadens periculum mortis in quo erat.*

## Argumentum.

1. *G*ratias agit Deo, quid ab Ache, qui Abimelech, hoc est, re Gerar, Palastinorū, eum liberaverit. 2. Inquitque adhuc omnes pios, quibus ostendit quā bonus sit Deus his qui recte sunt corde, & in eo, non autem in divitīs suis, confidunt. 3. Inde ad filios se conuerterit, quos timorem Dei, omnemque virtutem in diis & factis se doctrinam ait, demonstrat per anachoritam, quæ bonorum sunt premia, & quæ pœna majorum.

1. **B**enedicam & predicatione extollam Dominum in omni tēpore, sive res secundā sint sive aduersa: semper versabitur laus eius in ore meo.

In Domino, non vero in se laudabitur & se iactabit anima mea: audiant hoc afflitti homines & mansueti, qui nihil sibi arrogant, sed omnia Deo tribuant, & latentur.

2. Magnificate vos, inquam, mansueti & lantibus extollite Dominum mecum: & exalte mus ferentes in calū nomen eius unde omnes in idipsum;

Nam exquisiti Dominum, & exaudiuit me, precibus meis respondens: & ex omnibus pauperibus & tribulationibus meis eripuit me.

Quare

## PARAPHR. IN LIB. PSAL.

121

Quare & vos accedite, & respicite ad eum; & recipientes in vos splendorem eius, illuminamini; & proculdubio facies vestræ non confundentur per dore: quoniam quotquot ad eum accurrunt & confun- giunt, illustratur, nec pœnitit aut pudet eos unquam eius quod fecerunt.

Etenim iste pauper & afflitus, qui sum ego, clamauit, & Dominus exaudiuit eum: & de omnibus tribulationibus & angustiis eius saluavit eū.

Imō immittet exercitum, & castra sua figet Angelus: & in circuitu timentium eum: & erit periculis in quibus versantur.

Qui se habere vti certò sciat, experimen- tate, & delibantes gustate Dominum, & vi- deret quidnam rei sit, quoniam utique suavis & bo- nus est Dominus: & beatus vir qui inferioribus animi affectibus prævalens, & ad solum Deum forti- ter: se applicans operat in eo.

Timete & reveremini Dominū (omnes) sancti eius: quoniam in quantacunque necessitate ver- sen- tur, non est unquam in opia, nec deest quidquam ti- mentibus eum.

Divites & potentes homines, qui tāquam leones, & eorum catuli, omnia diripere solent, pauperes fa- citi, egnerant & esurierunt: inquit étes autem Do- minum, non mincentur omni bono, sed cunctis felicitatis angebuniar.

3 Quare venite filij, audite me; non diu in ar- dum quidem conquistitionē, sed timo: ē Dñi docebo vos.

H 5.

Nam

*Nam dicite mihi, quis est homo qui vult vitam longam, & qui diligit dies videre bonos ac felices anni omnes hoc exceptant?*

*Vt igitur hoc tibi contingat, prohibe linguam tuam à malo, cohobens eam à maledicentia; & labia tua ne loquuntur dolum, ita ut neque factus sis, neque maledicatur in sermone.*

*Et quantum ad vita actiones attinet, diuerte à malo, & fac bonum; quo ad te ipsum, & quantum ad proximum; inquire pacem, & perseguere eam, firmiter in ea persistens.*

*Quod si facias, certò sperare potes, id quod dicere affecturum: nam oculi Domini benignè intemperant super iustos, ad eos custodiendos; & autres eius arresta in clamores & preces eorum, ad illos examinendos.*

*Contrà vultus autem Domini toruus ac iratus super facientes mala, vt perdat ac penitus exscindat de terra non ipsos modo, sed & memoriam eorum.*

*Enimvero clamauerunt (iusti,) & Dominus exaudiuit(eos,) & ex omnibus tribulationibus & angustiis eorum liberauit eos.*

*Iuxta enim est Dominus, & propè adebet his qui contrito ac tribulato subactoque sunt corde; & humiles spiritu, qui nihil magnum de se sentiunt, saluabit.*

*Multæ quidem sunt tribulationes iustorum, ob mala qua patiuntur ab impiis, & tamen de omnibus his liberabit eos Dominus.*

*Nam*

*Nam custodit Dominus omnia offa eorum, vnum ex his non conteretur, nec confringetur.*

*Sed contra, quantum ad impios attinet, mors peccatorum pessima, dum per ipsam malitiæ suam interimuntur: & qui oderunt iustum, praterquam quod delinquent, cum desolati ac destituti ab omnibus deuastabuntur.*

*Quod longè aliter se habet, vt dico, in piis ac sanctis: quoniam redimet ac saluabit Dominus animas seruorum suorum, & non delinquent aut peccabunt, neq; adeò desolati deuastabuntur omnes qui sperant in eo.*

### EXPLANATIO.

*Benedicam ] Hic Psalmus ex eorum est numero, quorum verbus à literis alphabeti Hebraici incipiunt, quoniam agit de Lege & iustitia, cuius literas Hieroglyphicum esse, iam ante diximus.*

*Mansueti ] Mansuetudo, sive pudor & verecundia principium est iustitiae: sic vt nusquam inueniatur iustitia, nisi præcesserit pudor.*

*Diuerta à malo, & fac bonum ] Haec tota iustitia est, cuius præmium est pax firma & perpetua.*

PSALMVS XXXIIII.

### Titulus.

*Psalmus scriptus huic ipsi David cui superior.*

### Argumentum.

*1. Implorat vir sanctus auxilium Dei contra hostes, vt illis pereuntibus, ipse in Domino lætetur. 2. Narrans quam se illis amicum semper præstuerit, sic vt eorum malis non minus quam suis doleret,*

dolere, cum contrà ipsi de rebus illius aduersis: non solum dolent, sed & misericordantur. 3. Quare rufum Dominum precatur, addens, si et foris amicos se simulent, intus tamen gravissimos esse inimicos. 4. Quamobrem tertid ad Deum se convertere, orat ut ab ipsis liberari, illiisque pudore affici, & omnes boni de hoc letari, & Deo gratias agere possint, quemadmodū & ipse est facturus.

**I**udica Domine, & suscepta causa mea, eaque tractata ac cognita, puni nocētes me, qui falsa specie iustitia iniuste mecum contendunt, meq; indicant ac condemnant: expugna impugnantes me, qui factō ipso me aggrediuntur.

Apprehende forriter arma, hastam, dico, & scutum: & exsurge in adiutorium mihi, protegendo me scuto, & hasta inimicos inuadendo.

Effunde & educ è vagina frameam, & transuer-  
sam ponens lanceam tuam, cōclude ac obstrue viam  
aduersus eos qui persequuntur me, ne viterius  
progredi, & me asequi possint: dic animæ meæ, fa-  
luis tua ego sum.

Confundantur pudore, & erubescētes reuetean-  
tur, quærentes animam meam, dum quod volunt  
non possunt perficere.

Auertantur retrosum, & confundantur igno-  
minia, vel cogitantes mihi mala.

Fiant tanquam puluis & leuis stipula ante fa-  
ciem venti, qui in omnes partes dissipatur, nec us-  
quam potest consistere: & sit Angelus Domini co-  
arcans & impellens ac vrgens eos.

Fiant viæ illorum obscura sicut ipse tenebrae, ne  
videant quo fugiendum sit; & lubrica sicut ipsum  
lubri-

lubricum, ne effugere possint: & sit Angelus Domini persequens eos.

Quoniam gratis sine villa causa & merito meo,  
absconderunt & latenter intentarunt mihi interi-  
tum, defodiendo fœnam, circa quam terenderunt in-  
sidias retis & laquei sui: superuacuè, inquam, & si-  
ne villa causa iusta, exprobauerūt ac probro habue-  
runt animam meam, dum fœnam illam ad capien-  
dam ac perdendam eam defodiunt.

Ergo veniatilli, & unicuique eorum, laqueus ca-  
lamitatis quem ignorat, sic ut de improniſo com-  
prehēdatur; & capio retis, quam ab eo dicit in per-  
niciem meam, apprehendat eum, omni ope amico-  
rum ac bene consilientium destitutū: & in laqueum  
cum fragore dilapsus, cadat in eum ipsum lacum, ad  
fœnam, quam mihi parauerat.

Quod cùm fieri, anima autem mea exultabit &  
latabitur in Domino: & delectabitur ac gaudebit  
super salutari suo, quod ei praefitit.

Sed & omnia ossa mea viresq; corporis dicent:  
Domine quis similis tibi?

Qui eripiens es inopem & afflictum de manu  
fortiorum eius, qui viribus illis sunt superiores; &  
egenum & pauperem mendicum à diripientibus  
eum, qui per fraudem ac dolum omnia auferunt.

2. Surgentes mihi falsi testes & iniqui, quæ  
ignorabam, nec tanquam cogitaram, obiiciebant, &  
interrogabant me, quasi ea perpetrassem.

Et cùm iis semper bene fecisset, illi contrà retti-  
buebant

buebant mihi mala pro bonis, & quarebant stetilitatem, ac quasi filiorum orbitatem, anima mea, ut emni ope destitutus, desolatus incederem.

Ecce ego autem, cum ipsi male valerent, & dolores eorum, non ipsis magis quam mihi molesti essent, propter summam amicitiam inter nos, inducbat pmaeore ac tristitia facio ac cilicio.

Humiliabam in ieiunio & affligebam animam meam, & oratio mea, quam pro salute eorum iteratis vicibus ad Dominum fundebam, talis erat, ut in me ipsum eam recidere optarem, & vt spero, in proprio finu meo conuerteretur, ita ut, si non ipsis, mihi saltem profite.

Etenim quasi proximum, & omnibus officiis coniunctum amicum; & quod magis est, quasi fratrem nostrum, sic tractabam eos, & cōversans semper circa ipsos male valentes complacebam iis in quibuscumque rebus poteram; deniq; quasi lugens matrem qui pullatus & contristatus incedit, sic ego humiliabar, & incurvatus ambulabam.

Et hac quidem cum propter illos ego egerim, illi contraria, si quid mihi mali acciderit, ita ut vel paululum agrotarem aut claudicarem, aduersum me latati sunt, & exultabundi in unum conuenerunt; congregata sunt, inquam, super me, & in perniciem meam, vilissima quaque hominum etiam claudicantium genera, qui flagris digni, nihil aliud sunt quam mastigia sue flagella, & ego penitus ignorauit tale quid, aduersum me parati; quippe

cum

cum aliud simularent, aliud agerent.

Nam fortis dolorem simulantes, & vestimenta sua scindentes, dissipati sunt, tristes ac solitarii incedentes, ut videbatur; sed intus resera nec compuncti unquam, nec villa tristitia affecti sunt; immo tacita semper connivit me proscindebant, nec unquam a cibinis cessabant, aut silebant; denique coniungentes se cum hypocritis & parasitis, qui amicitias fictis verbis simulantes, mensas & placetas sequuntur, tentauerunt me, prae se ferentes quasi etiam subcineritium panem mea causâ ob dolorem comedenderent, sed re ipsa subsannauerunt me subsannatione, & frenuerunt super me dentibus suis.